

Pagina 1 van 2


Schriftelijke vragen
ex Artikel 36 Reglement van Orde gemeenteraad Wassenaar


Datum 5 oktober 2021 Datum verzending 6 oktober 2021

Uw kenmerk   Bijlage 1
Ons zaaknummer Z/21/58308/268438

Onderwerp   Toeslagenaffaire


Geachte Raad,

Door raadslid Monique van Deursen van de VVD fractie zijn op 17 september 2021 vragen gesteld met betrekking de Toeslagenaffaire. De beantwoording van deze vragen treft u hieronder aan.

De afhandeling van de toeslagen affaire laat helaas nogal op zich wachten. Bij een groot aantal gemeenten loopt men vooruit op de landelijke afhandeling door alvast de gedupeerden financieel te compenseren. N.a.v. hiervan heeft de VVD de volgende vragen:

Vraag 1. Om hoeveel gedupeerden, zowel individuen als gezinnen, gaat het in Wassenaar?
Antwoord vraag 1: Het gaat om 43 gezinnen. Met 35 gezinnen (ouders) is gesproken. Van 5 gezinnen hebben wij geen telefoonnummer gekregen van de Belastingdienst (onbekend) en 3

gezinnen hebben wij meerdere keren gebeld en een terugbelverzoek ingediend. Wij hebben in verband met de AVG alleen telefoonnummers gekregen van gedupeerden en geen adressen. Zie in de bijlage Eindverslag belactie gedupeerden kinderopvangtoeslag gemeente Wassenaar van 1 maart tot 31 juli 2021. SMOW heeft in opdracht van de gemeente alle gedupeerden telefonisch benaderd om te onderzoeken of het goed met ze gaat en of ze een hulpvraag hadden.

Vraag 2. Welk bedrag is er in totaal mee gemoeid?
Antwoord vraag 2: Het gaat om totaal ongeveer € 100.000, - aan bijstandsvorderingen (32 vorderingen waarvan ongeveer € 75.000 één gezin betreft, dit is een vermeende fraudevordering).
Daarnaast gaat het om een schatting van rond de € 3500,- aan vorderingen gemeentelijke belastingen. Het betreft in Wassenaar 40 gezinnen. Deze gegevens kan de BSGR die de gemeentelijke belastingen voor ons uitvoert nog niet leveren.

De gemeente Wassenaar wordt door het Rijk gecompenseerd voor de kwijtschelding van de Participatiewet vorderingen. Wanneer er vorderingen bij de rechter liggen (fraude) worden deze in beginsel niet kwijtgescholden. De gemeente Wassenaar zal kwijtschelden waar het kan, alleen wanneer het niet verwijtbaar is aan de ouders. Wanneer het verwijtbaar is wachten we met kwijtschelden en zullen wij onderzoek verrichten wat wel en niet kan. Het college kan zich in uitzonderlijke gevallen beroepen op de hardheidsclausule.

Vraag 3. Bij hoeveel gedupeerden zijn de gevolgen dramatisch?
Antwoord vraag 3: Twee derde van de gesproken ouders heeft schulden opgebouwd. Elf daarvan hebben problematische schulden en zijn daardoor bijvoorbeeld in een schuldhulptraject terecht gekomen of staan onder bewind. Ruim ¾ van de ouders merkte een behoorlijke impact op het psychische welbevinden (zie bijlage eindrapportage belactie gedupeerden SMOW).
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Vraag 4. Is het College van plan andere gemeenten in deze te volgen?
Antwoord vraag 4: Ja, gemeente Leidschendam-Voorburg heeft de gemeentelijke vorderingen van gedupeerden kwijtgescholden en ook de gemeente Voorschoten. Vele andere gemeenten zijn deze gemeenten reeds voorgegaan in het kwijtschelden van de openstaande vorderingen van de gedupeerden Kinderopvangtoeslag.

Er is een collegevoorstel in de maak en de verwachting is dat in oktober 2021 het college van de gemeente Wassenaar de vorderingen van gedupeerden in Wassenaar zal kwijtschelden.

Met vriendelijke groet,
het college van burgemeester en wethouders,


drs. H.I.P. Oppatja, drs. L.A. de Lange,
gemeentesecretaris burgemeester


Deze brief is digitaal vastgesteld. Hierdoor staat er geen fysieke handtekening in de brief.

